¹ I ad Timoth. vi, 17.

² Matth. v, 15 ; Luc. viii, 16 et xi, 33.

³ Matth. x, 26 ; Luc. viii, 17.

⁴ Matth. vii, 2 ; Luc. vi, 38.

⁵ Matth. xiii, 12 et xxv, 29 ; Luc. viii, 18 et xix, 26.

⁶ Matth. xiii, 31 ; Luc. xiii, 19.

⁷ Matth. viii, 23 ; Luc. viii, 22.

IN CAPUT IV MARCI

ENARRATIO.

« Et iterum cœpit docere ad mare : et congregata est ad eum turba multa, ita ut navim ascendens sederet in mari, et omnis turba circa mare super terram erat.

Et docebat eos in parabolis multa. »

Hic ostenditur quod divina est potestas in officio prædicationis et officio verbi, et nulli alteri virtuti nisi divinæ attribuenta.

Dividitur autem hæc pars in duas partes. In quarum prima, hoc ostendit sub metaphora seminis. In secunda autem, ostendit idem sub ejusdem metaphoræ explanatione, ibi, γ. 9 : « *Et dicebat : Qui habet aures audiendi audiat.* »

Adhuc autem in prima tria dicuntur. In quorum primo tangitur opportunitas ad parabolæ propositionem : in secundo, excitat attentionem : et in tertio, interponit parabolæ propositionem.

Opportunitatem autem hujus doctrinæ accipit a quinque : a loco scilicet, a multitudine audientium, a situ, ab attentione turbarum, et a modo doctrinæ.

De loco dicit :

« Et iterum, »

Post convictionem Scribarum et Pharisæorum : quia potestas sua divina est, et nulli alii poterit attribui, « *cœpit* » Jesus, ut jam in se demonstrans potestatem, « *docere* » sicut potestatem ha-

bens. Matth. vii, 28 : *Erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut Scribæ eorum et Pharisæi.*

« *Ad mare,* » ut opportunitate loci, ea quæ dixit demonstraret. Mare enim amarum est saporis qualitate : magnum, amplitudine : profundum, submersione : inquietum, tempestate : periculosum, belluarum marinarum atrocitate et fortitudine : incautum, Charybdis, et Scyllæ, et Acroceraunii scrupulositate et inæqualitate. Et in his qualitas mundi demonstratur. Mundus enim mare est amarum pœnalitatis labore, Thren. iii, 15 : *Replevit me amaritudinibus, inebriavit me absynthio.* Hoc mare magnum est, quia amplitudine tentationis omnes involvit, Psal. ciii, 25 : *Hoc mare magnum, et spatiosum manibus :* quia omnes operantur in tentationibus ejus. Hoc profundum est submersione, quia in profundo iniquitatis ejus omnes submerguntur, Exod. xv, 10 : *Submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus.* Hoc est inquietum tempestate, hoc est, diaboli tentatione et suggestionem, Daniel. vii, 2 : *Quatuor venti cœli pugnabant in mari magno.* Quia tentat diabolus, vel vano gaudio, vel spe vaniori in adipiscendis temporaliter desideratis, vel adeptis : aut dum inducit tristitiam sæculi de malis illatis : vel contrahit cor timore futurorum de bonis sæculi perdendis. His enim quatuor exsufflatum, *mare ibat, et intumescebat super eos*¹. Hoc mare periculosum est belluarum marinarum atrocitate : quia tyranni contra luxuriosos, et avari contra prodigos, et hi contra iracundos, et simul isti contra gulosos pugnant. Psal. ciii, 25 et 26 : *Illic reptilia, quorum non est numerus... Draco iste, carnalis concupiscentia, quem formasti ad illudendum ei,* hoc est, ut illudatur ei ab amicis tuis, qui hoc mare transeunt, hoc est, incautum Charybdis absorptione, et Scyllarum impulsu, et Acroceraunii prominenti scrupulositate.

¹ Jonæ, i, 11.

Et Charybdis quidem est absorptio sæcularis tristitiæ. II ad Corinth. II, 7: *Magis consolemini eum, ne forte abundantiori tristitia absorbeat. Scylla autem quæ prominet, sicut caput caninum, est procacitas contumaciæ, in quam multi impelluntur, navi suæ mentis contracta. I Reg. XVII, 43: Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo? Hoc dixit verum Philistæus, quia quoties David, bonus Prælati, venit cum baculo correctionis, procax ille Philistæus resistit procacitate, sicut caput canis latrans contra correctionem. Acroceraunia autem sunt cornua sub aqua, invisibiliter in altum sub aqua porrecta, in quæ impingunt naves et franguntur. Et significant erectiones (alias, correctiones) latentes ambitiosorum et superbiorum, sicut fuerunt Dathan et Abiron. Psal. LXXXIV, 6: Nolite extollere in altum cornu vestrum: nolite loqui adversus Deum iniquitatem. Psal. XCIII, 3: Usquequo peccatores, Domine: usquequo peccatores gloriantur?*

His igitur de causis docens accessit ad mare, ut ipsa maris qualitate, qualis sit mundus doceret,

« Et congregata est ad eum turba multa. »

Secundum est. « *Congregata est,* » omnibus sensibus vocatis in cor et intellectum, ut intellectum melius intelligeret. II Esdræ, VIII, 4: *Congregatus est omnis populus quasi vir unus ad plateam quæ est ante portam Aquarum,* hoc est, in via doctrinarum Christi. Baruch, IV, 37: *Quos dimisisti dispersos veniunt ad te.* Sic enim corde congregato audiendum est verbum Dei.

¹ Nehem. seu II Esdræ, VIII, 4: *Stetit autem Esdras scriba super gradum ligneum quem fecerat*

« Ita ut navim ascendens. »

Tertium est in quo demonstratur situs et positio docentis.

« *Sederet in navi:* » ne a turbis in litore comprimeretur. Navis autem est vita Ecclesiastica, per quam gubernamur in fluctibus. Sapient. XIV, 5: *Transeuntes mare per ratem liberati sunt.* Et hæc fundata est in fide crucis Christi. Sapient. XIV, 7: *Benedictum est lignum per quod fit justitia.* In hac autem doctor quiescere debet: et hæc est cathedra de qua docere debet. Iste est gradus ligneus de quo dicitur, Nehemiæ, seu II Esdræ, VIII, 4¹. Sedebat autem in mari in quietati sæculi, docens eos ut a mari ad stabilitatem littoris æternitatis transirent. Isa. LVII, 20: *Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest.*

« Et omnis turba. »

Quartum est in quo notatur devotio et attentio audientium: quia « *omnis turba,* » jam per fidem et appetitum, « *circa mare* » sæculi corporaliter stans, « *super terram* » stabilitatis æternæ « *erat.* » Eccle. I, 4: *Generatio præterit, et generatio advenit: terra autem in æternum stat.*

« Et docebat eos in parabolis multa. »

Modum tangit doctrinæ idiotarum, et simplicium in parabolis: hoc est, per similitudines corporales eis notas, in quibus cælestia capere aliquantulum possent. Quia, sicut dicit Dionysius, impossibile est nobis lucere divinum radium, nisi sacris velaminibus circumvelatum. Et Gregorius: « Cælorum regnum, fratres carissimi, idcirco terrenis rebus simile dicitur, ut ex his quæ animus novit, surgat ad incognita quæ non novit². »

¹ ad loquendum.

² S. GREGORIUS, Homilia XI in Evangelium.

« *In parabolis multa* » docuit, quæ tamen *multa* ad unum tendunt æternitatis et spiritus. Osee, xii, 10: *Ego visionem multiplicavi, et in manu Prophetarum assimilatus sum.*

3 « Et dicebat illis in doctrina sua :
Audite. »

Secundum est in quo attentos reddit.

« *In doctrina* » enim « *sua* » per parabolas spiritualia docens, « *dicebat illis,* » attentos reddens: « *Audite* » aure interiori, quæ sit parabolæ significatio. Eccli. xxxix, 3: *Sapiens in absconditis parabolæ conversabitur.* Proverb. i, 6: *Animadvertet parabolam et interpretationem, verba sapientum, et ænigmata eorum.*

« Ecce exiit seminans ad seminandum. »

Hic tangitur parabolæ propositio. Et dicit duo: dispositionem seminantis, et diversitatem fructus seminis.

Dispositio seminantis est in quinque: scilicet, in evidenti manifestatione: et hæc tangitur per adverbii demonstrationem, « *ecce:* » quia qui occulte seminat, hæresim prædicat: et hic non est seminator, sed inimicus homo¹. Dum dormiunt homines Prælati per inertiam, venit inimicus, et superseminat zizania. Oportet enim seminare manifeste: et hoc est quod dicit: « *Ecce.* »

Secundum autem est quod « *exiit,* » hoc est, foras a contemplatione processit. Qui autem nunquam intus fuit in consideratione sui, et verbi Dei studio et contemplatione, ille nunquam exiit: et ideo non seminat, quia semen bonum et purum de domo cordis in agrum mundi non exportat. Genes. xxiv, 63: *Egressus est Isaac ad meditandum in agro.* Cantic. vii, 11: *Egrediamur in agrum, commoremur in villis.*

¹ Matth. xiii, 25.

« *Seminans.* » Tertium est, in quo notatur instantia seminantis. Semper enim seminans est ex præsentis in futuro, et ex præterito: quia hoc notat præteritum imperfectum, ex quo formatur participium. Eccli. xi, 6: *Mane semina semen tuum: et vespere ne cesset manus tua: quia nescis quid magis oriatur, hoc aut illud: et si utrumque simul, melius erit.*

Quartum autem est finis, quia exiit « *ad seminandum:* » non ad agrum destruendum, vel ad fructus alienos colligendos: multi enim non exeunt, nisi ut colligant fructus alienos, hoc est, temporalium: quos tamen colligere non habent potestatem, nisi seminent spiritualia semina. I ad Corinth. ix, 11: *Si nos vobis spiritualia seminavimus magnum est si nos carnalia vestra metamus.* Quasi dicat: Non est magnum: sed certe, si spiritualium non essemus seminatores, damnable esset si carnalia meteremus. Ad Roman. xv, 27: *Si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare illis.* Ad Galat. vi, 6: *Communicet autem is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis.* Ad seminandum ergo exeat, et non ad aliud.

« Et dum seminat. »

Quintum est, in quo notatur proprium officium et actus. Act. xvii, 2, Paulus prædicator gentium vocatus est *seminator verborum.* Isa. xxxvii, 30 et 31: *In anno tertio seminate et metite... Et quod reliquum est, radicem deorsum, et faciet fructum sursum.* Tertius enim annus est annus gratiæ, ab anno legis naturæ, et ab anno legis Mosaicæ: tunc enim exiit Christus ad seminandum verbum, et suis præcepit ad exeundum. Tunc enim fructificavit in cælum sursum per præmium, et radices misit deorsum, per

congregationes fidelium. Psal. cxxv, 6: *Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua.* Tunc viri Ecclesiastici fecerunt quod dicitur, Jerem. iv, 3: *Novate vobis novale, et nolite serere super spinas,* quia novas ecclesias, non in curis sæculi, quæ per spinas significantur, sed in novitate spiritus fundaverunt.

Sic ergo tangitur dispositio seminantis.

« Aliud cecidit circa viam, et venerunt volucres, cœli, et comederunt illud. »

Tangitur hic diversitas fructus seminis, in quatuor differentiis: quarum tres sunt in malitia agri recipientis, et una in bonitate: quia, sicut dicit Dionysius: « Malum est omnifariam, bonum autem est ex una sola et tota causa. » Nulla autem est ex malitia seminis: quia semen quod est verbum Domini, semper est bonum, et ad faciendum fructum.

Prima autem diversitas in malo est, quod « *aliud cecidit circa viam.* » Via autem est cor, quod se fecit viam tritam in vitiis. Isa. li, 23: *Posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transeuntibus.* Malitiæ enim omnes viam faciunt per corpus, et animam talis hominis: et ideo conculcatur et durum efficitur: ita quod semen ad interiora non penetrat. Sed quod audit et suscipit in superficie projectum, habet avibus expositum. Job, xx, 25: *Vadent et venient super eum horribiles.*

« *Et* » ideo venerunt per insidias tentationum, « *volucres cœli,* » hoc est, dæmones in hoc aere caliginoso celati: « *et comederunt illud,* » hoc est, sibi quidem verbum non incorporaverunt, sed abstulerunt, ne in fundo in quem cecidit, fructificaret. Judicum, vi, 3, 4: *Cum sevisset Israel, ascendebat Madian et Amalec, cæterique orientalium nationum: et apud eos figentes tentoria, sicut erant in herbis cuncta, vastabant. Madian iniquitas, Amalec autem potus san-*

guinis interpretatur. Et significat dæmones in spiritualibus et carnalibus peccatis. Cæteri autem orientalium nationum, sunt universitas dæmonum: qui a principio mundi orti, fructum seminis per invidiam impediunt. Et illi vastant fructum verbi in fundo: quem conculcant consuetudine vitiorum. Osee, viii, 7: *Culmus stans non est in eos, germen non faciet farinam: quod et si fecerit, alieni comederunt eam.* Aggæi, i, 5: *Ponite corda vestra super vias vestras.* Et sequitur, x. 6: *Seminastis multum, et intulistis parum: ... et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum.*

Hæc est ergo diversitas seminis cadentis in via.

« Aliud vero cecidit super petrosa, ubi non habuit terram multam, et statim exortum est, quoniam non habebat altitudinem terræ: »

Et quando exortus est sol, exæstuvit, et eo quod non habebat radicem, exaruit. »

Secunda diversitas seminis fructum non facientis. Sunt autem « *petrosa,* » corda dura, quæ nec timore ad pœnitentiam convertuntur, nec amore molliuntur, nec pluvia doctrinæ interius humectantur. De quibus dicitur, Eccli. iii, 27: *Cor durum habebit male in novissimo.* Job, xli, 15: *Cor ejus indurabitur tamquam lapis, et stringetur quasi malleatoris incus.* Quanto enim plus verberibus atteritur, tanto plus per obdurationem stringitur ad malum: sicut incus quæ stringitur ictibus malleorum.

Hæc igitur est terra petrosa, « *ubi non habuit terram multam.* » Ex littera ista videtur quod *petrosa* terra dicatur, cujus fundus est petra solida, et parvam et tenuem desuper habet terræ corticem. Et talis ad litteram terra male fructificat, quia calor qui pro tempore est ex radio solis, in petra confortatur, et incentivus,

5

6

et combustivus efficitur : et comburit illud modicum terræ quod est desuper, et incinerat : ita quod amarum ad modum salis efficitur : et ideo infructuosum. Psal. cvr, 34 : *Terram fructiferam in salsuginem, a malitia inhabitantium in ea.*

Adhuc autem albor hiemis etiam confortatur in lapide : et terram paucam prius incineratam et amaricatam calore, convertit in frigiditatem mortificativam, et hoc iterum mortificat radices plantarum : ita quod talis terra efficitur sterilis. Psal. cXLVII, 17 : *Ante faciem frigoris ejus, quis sustinebit ?*

Hoc est igitur quod dicit : « *Ubi non habuit* » semen projectum « *terram multam,* » hoc est, profundam, quæ defendi posset a qualitatibus lapidis incentivis, et congelativis. Hoc autem est cor, quod quasi nihil habet humanæ et terrenæ compassionis, et contemperationis ad virtutem : sed sua ignita libidine ad turpia incenditur : et algore ab omni charitate, timore mundano et humano congelatur. Psal. LXXIX, 17 : *Incensa igni et suffossa, ab increpatione vultus tui peribunt.* Incensa quidem igne libidinis, et suffossa timore alboris (alias, timoris algore), quia omnis timor frigidus est. Ad litteram, et ideo pallor occupat timentes.

Sequitur :

« Et statim, »

Paucula et parvula radice, « *exortum est* » ad modicum viroris apparentis coram hominibus. II ad Timoth. III, 5 : *Habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes.*

« *Quoniam non habebat altitudinem terræ,* » hoc est, profunditatem in qua dulcedo lætaminis incombusta, et non congelata, juxta radicem conservaretur.

« *Et* » ideo

« *Quando exortus est sol* »

Tribulationis in persecutione, vel labo-

ribus pœnitentiæ, « *exæstuvavit,* » combustiones (alias, combustionis) æstu extrahente ad exterius virtutem seminis. Jacob. I, 11 : *Exortus est sol cum ardore, et arefecit fœnum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperiit.*

« *Eo quod non habebat radicem* » profunde fixam, quæ (alias, in qua) dulcedinem succi sibi continue imbibitam herbæ exortæ subministraret.

« *Exaruit,* » et ariditate illa periit combustum et exsiccatum ab omni humore-pietatis. Isa. XL, 7 : *Exsiccatum est fœnum, et cecidit flos, quia spiritus Domini sufflavit in eo,* hoc est, ventus exsiccativus.

« *Et aliud cecidit in spinas, et ascenderunt spinæ et suffocaverunt illud, et fructum non dedit.* »

Tertia est diversitas perditæ seminis. Spinæ autem nigræ, spissæ, pungentes, et falso quodam flore per modicum tempus florentes, et acutum valde fructum acaciarum ferentes, sunt hi qui nigri sunt affectus terrenitate. Jerem. XIII, 23 : *Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas : et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.* Terrenus enim per cupiditatem affectus, vix aut numquam mutatur : quia sicut dicit Philosophus : « *Senescente homine, juvenescit et invalescit in eo cupiditas.* »

Spissæ autem sunt, et ideo densissimæ umbræ, quam nulla vis solis poterit penetrare : et ideo, quia radix solis caret beneficio, non habet calorem cœlestem, qui elevet humorem de profundo in radicem. Et ideo etiam quod parvum oritur sub umbra talis, statim pallescit et putrescit cum fœtore. Sapient. XVII, 5 : *Ignis quidem nulla vis poterat illis lumen præbere, nec siderum limpidae flammæ illuminare poterant illam noctem horrendam.*

Puncturæ autem spinarum sunt, eo

quod acutis angulis surgunt, et manum secant tangentis : et sic cupidus, cum manu reprehensionis tangitur, statim pungentibus verbis impropiorum, et maledictionum, et contradictionum, repungit tangentem, nisi talis sit, cui talia inferre non audet. II Reg. xxiii, 6 et 7 : *Prævaricatores quasi spinæ evellentur universi : quæ non tolluntur manibus, et si quis tangere voluerit eas, armabitur ferro et ligno lanceato.*

Falsus autem flos quo ad tempus respersitur, gloria est divitiarum temporalium quoad tempus florens. Jerem. xlviii, 9 : *Date florem Moab, quia florens egredietur.* Psal. cxxxviii, 6 : *Fiant sicut fœnum tectorum, quod priusquam evellatur exaruit.*

Dicitur autem fructus acaciarum nigerrimus. Et est possessio divitiarum, quæ labore turpi, et difficili acquiruntur : et cum magno et angustioso timore retinentur : et cum dolore post modicum perduntur : et ideo etiam non vere fruuntur eis possessores earum, quia non fruuntur aliquis (ut dicit Augustinus,) nisi cognitiss, in quibus voluntas delectata conquiescit. Nec proprie utuntur : quia dicit Augustinus : « Frui est cum gaudio uti. » Eccl. v, 9 : *Avarus non implebitur pecunia : et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis : quinimo amaritudinem accipiet.* Eccl. v, 12 et 13 : *Est et alia infirmitas pessima quam vidi sub sole : divitiæ conservatæ in malum domini sui. Pereunt enim in afflictione pessima.*

Hoc est ergo quod cecidit inter spinas, quas profert terrena cupiditas laboranti. Genes. iii, 18 : *Spinas et tribulos germinabit tibi.*

« Et ascenderunt spinæ, »

Curæ divitiarum, quæ continue crescunt, « et suffocaverunt illud, » ita quod fœtore semen perit. Eccl. v, 10 : *Noli anxius esse in divitiis injustis : non enim proderunt tibi in die obductionis et vindictæ.*

« Et » ideo « fructum non dedit. » Genes. iv, 12 : *Cum operatus fueris terram, non dabit fructus suos,* hoc est, cum opere cupiditatis colis terrenum affectum. Psal. lxi, 11 : *Divitiæ si affluant, nolite cor apponere.*

« Et aliud cecidit in terram bonam, et dabat fructum ascendentem et crescentem, et afferebat unum triginta, et unum sexaginta, et unum centum. »

Et dicebat : Qui habet aures audiendi, audiat. »

Quarta est differentia seminis, quæ fructum facit. Terra autem bona est cor bonum et optimum, naturalibus optime institutum, et virtute civili ordinatum, gratia stabilitum, verbo Dei seminatum, doctrinis sanctis complutum, consolatione sancti Spiritus emollitum, et omni pietate affectum. Luc. vii, 15 : *Qui in corde bono et optimo audientes verbum, Dei scilicet, retinent, et fructum afferunt in patientia.*

Et hoc est quod sequitur : « Et dabat fructum ascendentem et crescentem, » per meritum et intentionem. Isa. xxxvii, 31 : *Quod reliquum est, radicem deorsum, et faciet fructum sursum.* Isa. iv, 21 : *Erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis.*

« Et afferebat unum »

Semen pro diversitate terræ in quam (alias, qua) seminatum est, « triginta, » in fide Trinitatis, et obedientia decem mandatorum fructificans : ter enim decem triginta efficiunt. Et hoc fit, dum totum nostrum posse, quod Patri attribuitur, per omnia decem mandata expenditur. Et totum nostrum nosse, quod Filio attribuitur, per eadem decem mandata ducitur : et totum nostrum velle, quod Spiritui sancto appropriatur, eisdem decem mandatis inseritur : ut sic Deum in

obedientia mandatorum suorum probaremur nos diligere ex toto posse, et ex toto nosse, et ex tota affectus voluntate. Deuter. vi, 5 : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.* Sic enim cor ad affectum devotionis refertur, et mens ad notitiam, et vires ad potestatem.

« Et unum sexaginta. »

Et hoc fit in sex operibus misericordiæ multiplicatis in decem mandata. Sex autem opera misericordiæ sunt : cibare esurientem, potare sitientem, vestire nudum, hospitari peregrinum, consolari infirmum, visitare captivum. Hæc autem per mandata multiplicantur, dum quodlibet istorum proximo impendimus, in fide unius Dei, in reverentia nominis divini quod in vanum non accipimus, dum ipsum in misericordiæ operibus honoramus : et dum corde sabbatum, hoc est, quietem in his operibus agimus : et dum parentelæ bonum Patris cœlestis, quod in proximo relucet, in his operibus honoramus : et ideo subvenimus, ne proximus deficiat in natura, propter defectum necessariorum. Ideo enim dicitur : *Pasce fame morientem, quod si non paveris, occidisti : et ne cogatur transgredi fidem thori propter inedia : nos sibi subveniendo beneficii prævenimus.* Adhuc autem benefaciendo, præcavemus ne furetur, vel fraudet : et ne mentiens falsum testimonium dicere cogatur : et similiter, ne cogatur aliena concupiscere. Adhuc autem, ne propter hoc aliquam concupiscentiam veneream cui subveniat habere compellatur. Sic enim serie accepta secundum eleemosynæ compassionem, decem mandata sexagesimum fructum perficiunt.

« Et unum centum. »

Hoc autem unum semen habet in se cœlestis ordinis decem virtutes. Quarum

virtutum prima est divina, in Dei similitudine : aliæ novem sunt angelicæ : quod cordis amore totum in Deum fervat, ut Seraphim : quod in eo veritatis splendor effulgeat, ut Cherubim : et quod ipsum in omni tranquillitate pacis Deum recipiat et ferat, ut Thronus : et quod nobilitas sua quæ est ex Deo in ipso, nulli vilitati appropinquet inclinata, ut Dominationum : quod virtus ejus et vigor invincibilis sit ad omnem Dei voluntatem peragendam, ut Virtutum : et quod potestas ejus ordinata sit ad omnis boni promotionem, et mali repressionem, ut Potestatum : et quod omne negotium ejus lege reguletur, ut Principum : et omne opus ejus ad consilium divinum referatur, ut Archangelorum : et omnis actus forma virtutis informetur, secundum custodiam Angelorum. Et quodlibet istorum ad impletionem cujuslibet mandati retorqueatur. Sic enim fert fructum centuplum. Genes. xxvi, 12 : *Sevit Isaac in terra illa, et invenit in ipso anno centuplum.* Primum in Glossa attribuitur conjugatis, qui curam habent familiæ : secundum autem viduis, quæ curam domus dimiserunt, et ideo operibus misericordiæ libentius intendere possunt : tertium spectat ad virgines, quæ cœlibatum professæ sunt : et ideo cœlestibus bonis intendere possunt. I ad Corinth. vii, 34 : *Mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu.*

Sic igitur diversificatur semen in terra bona, et in terra mala. Ad Hebr. vi, 7 et 8 : *Terra sæpe venientem super se bibens imbrem, et generans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo. Proferens autem spinas ac tribulos, reproba est, et maledicto proxima : cujus consummatio in combustionem, scilicet ignis.*

« Et dicebat. »

In fine excitans ad parabolæ spiritua-lem intellectum : « *Qui habet aures* » ex-

teriores (alias, interiores) ad intellectum spiritualem quem spiritus loquitur, « *audiendi* » spiritum in verbis sonantem. I ad Corinth. xiv, 2 : *Spiritu loquitur mysteria.*

« *Audiat* » intus ea quæ dicta sunt. Luc. viii, 8 : *Hæc dicens clamabat : Qui habet aures audiendi, audiat.*

10 « Et cum esset singularis, interrogaverunt eum hi qui cum eo erant duodecim, parabolam.

11 Et dicebat eis : Vobis datum est nosse mysterium regni Dei : illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt :

12 Ut videntes videant et non videant, et audientes audiant et non intelligant, ne quando convertantur, et dimittantur eis peccata. »

« *Et cum esset singularis,* » a turbis sequestratus, « *interrogaverunt eum* » plus ei familiares, « *hi qui cum eo erant,* » cæteris familiaris, « *duodecim* » Apostoli, de quibus dicitur, Luc. viii, 10 : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis : ut exponeret parabolam.* »

Hic agitur de parabolæ interpretatione. Dividitur autem in tres partes : in quarum prima causam dicit de parabolæ propositione : in secunda, dat increpationem de discipulorum cæcitate : in tertia, tangit de parabolæ compendiosa interpretatione.

De primo dicit :

« Et dicebat eis, »

Causam dans parabolicæ prædicationis : « *Vobis datum est* » per me (alias, mea) multa spiritualia documenta quæ feci vobis, « *nosse,* » per spiritum, « *mysterium,* » hoc est, secretum intellectum,

« *regni Dei,* » hoc est, prædicationis iustitiæ divinæ : per quam et in cælo et in terra regnat Deus.

« *Illis autem,* » idiotis, « *qui foris sunt* » extra mysticum intellectum, et doctrinas spirituales non recipiunt quibus ad fidem sunt introducti, « *in parabolis* » datum est prædicari divina : quia spiritualia intelligere non possunt, nisi in corporalium rerum similitudinibus. I ad Corinth. iii, 1 et 2 : *Ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus : tamquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam, nondum enim poteratis : sed nec nunc quidem potestis.*

« *Omnia fiunt,* » spiritualia, « *in parabolis :* » quia et tabernaculum, et templum, et omnia vasa, et festa, et gesta, et sacra legis parabolice proposita sunt, ut spiritualia intelligantur in ipsis.

« Ut videntes »

In figuris parolarum, cælestia « *videant* » involuta. Propter quod etiam velum expansum est ante sancta sanctorum¹. « *Et non videant* » spiritualia nuda et exposita : quia sic ea intelligere non possunt. Et ideo, Numer. iv, 14, præcipitur, ut Levitæ portantes utensilia tabernaculi prius involvant ea, ne a rudi populo videantur : quia talis rudis populus quod non intelligit lacerat dente canino, et non ut sanctum veneratur. Matth. vii, 6 : *Nolite dare sanctum canibus : neque mittatis margaritas vestras ante porcos.*

« *Et audientes* » in parabolis involuta, « *audiant,* » et sicut magna venerentur : « *et non intelligant* » involuta, quia intelligere talia non possunt. Et melius est eis involuta ut magna venerari, quam evoluta despiciere. Unde, III Reg. ix, 11 et seq., cum evoluta et expressa Hiram videret dona Salomonis magna quidem et præcipua, tamen non valens capere

¹ Cf. Exod. xxvi, 31 et seq.

doni pretiositatem, despexit, dicens : *Hæccine sunt civitates quas dedisti mihi, frater? Et appellavit eas Terram Chabul*: et ea in quibus fideles habitabant amici Dei, fecit gentilis erroris habitationes : et ad gentilem transtulit ritum ea in quibus ipse fidem Dei discere potuisset, si paulatim parabolarum intellectum per spiritum investigasset. Hæc enim oppida sunt symbola in quibus fideles idiotæ habitant, sacra involuta venerantes, quæ dum incaute idiotis exposita proponuntur, non valentes capere virtutem eorum, hæretici efficiuntur.

« Nequando convertantur. »

Hoc de duris intelligitur, qui ex parabolis proficere nolunt : sicut Judæi, carnali sensui adhærentes.

« *Et dimittantur eis peccata* » cæcitas. Et adducitur auctoritas de prophetia Isaïæ, vi, 10 : *Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggrava, et oculos ejus claude : ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum.*

13

« Et ait illis : Nescitis parabolam hanc? et quomodo omnes parabolas cognoscetis? »

Secundum est, in quo increpat ruditatem cordis eorum. « *Nescitis parabolam hanc?* » Ac si dicat : Hoc est mirum post tot documenta suscepta, post tot miracula visa, post tot testimonia adhibita. Matth. xv, 16 : *Adhuc et vos sine intellectu estis?* Ad Hebr. v, 12 : *Cum deberetis magistri esse propter tempus, rursus indigetis ut vos doceamini quæ sint elementa exordii sermonum Dei : et facti estis quibus lacte opus sit, et non solido cibo.*

« *Et quomodo omnes parabolas cognoscetis?* cum istam quæ facilius est inter

alias, et seipsam offert ad interpretationem, non intelligitis. Vos enim magistri esse debetis aliorum : et ideo capaciore sensu, perfectiora intelligere deberetis. Joan. iii, 10 : *Tu es magister in Israel, et hæc ignoras?*

« Qui seminat, verbum seminat. »

11

Tangit expositionem parabolæ sub eisdem differentiis fructificationis, sub quibus proposuit eam (alias, eas.)

Et hoc est : « *Qui seminat,* » doctor, vel prædicator, « *verbum seminat.* » Isa. xxvii, 6 : *Qui ingrediuntur impetu ad Jacob, florebit et germinabit Israel, et implebunt faciem orbis semine.* Et tangit ibi Propheta dignitatem doctorum Novi Testamenti, per hoc quod dicit : *Qui ingrediuntur impetu ad Jacob,* sicut Apostoli ex Judæis. Tangit fructuum, cum dicit : *Florebit,* in flore virtutis et honoris : *et germinabit,* germine operis Israel rectissimus per justitiam. Tangit etiam diligentiam, et latitudinem prædicationis, cum dicit : *Implebunt faciem orbis semine* : quia, *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*¹.

« Hi autem sunt qui circa viam, ubi seminatur verbum, et cum audierint, confestim venit Satan, et auferit verbum quod seminatum est in cordibus eorum. »

15

« *Hi autem sunt qui circa viam.* » Tangit primam differentiam seminis non fructificantis. Luc. viii, 5 : *Quod secus viam conculcatum est, et volucres cæli comederunt illud.*

« *Ubi,* » in via conculcationis, « *seminatur verbum,* » in corde : quod a sarculo disciplinæ non est fessum, nec

¹ Psal. xviii, 5. Cf. etiam, ad Roman. x, 18.

aratro culturæ virtutis est aratum, sed strepitu vitiorum conculcatum : sicut cor, quod cum omnibus vitiorum delectationibus fornicatur semper, quasi in viis sedens, et exspectans fornicantes ut meretrix. Eccli. ix, 10 : *Omnis mulier quæ est fornicaria, quasi stercus in via conculcabitur.* Jerem. iii, 2 : *In viis sedebas, exspectans eos quasi latro.* Ezechiel. xvi, 25 : *Divisisti pedes tuos omni transeunti.*

« Et cum audierint : »

Sed in corde non profundatur, sed in superficie recipiunt avibus expositum : « *confestim,* » per tentationes, « *venit Satanas,* » omnis boni adversarius, « *et aufert* » verbum a corde. Non quod sibi incorporaret, quia hoc abhorret « *quod seminatum est,* » per auditum, « *in cordibus eorum.* » Deuter. xxxii, 24 : *Devorabunt eos aves morsu amarissimo.* Ezechiel. xxxix, 4 : *Feris, avibus, omni-que volatili et bestiis terræ, dedi te ad devorandum.*

16 « Et hi sunt similiter qui super petrosa seminantur, qui cum audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud :

17 Et non habent radicem in se, sed temporales sunt : deinde orta tribulatione et persecutione propter verbum, confestim scandalizantur. »

Secunda differentia non fructificantis seminis. Ezechiel. xxxvi, 26 et 27 : *Auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri.* Psal. xciv, 8 : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.*

« *Seminantur,* » per auditum prædicationis.

« *Qui cum audierint verbum,* » pro-

pter modicam humanæ pietatis terram, quam habent in ipsis, « *statim,* » sine magna deliberatione, ex inconstantia potius quam ex amore religionis, « *cum gaudio* » quodam instabilitatis, « *accipiunt,* » superficie tenus, « *illud,* » scilicet verbum.

« Et non habent radicem »

Pietatis fixam « *in se.* » Sapient. iv, 3 : *Spuria vitulamina non dabunt radices altas. « Sed temporales sunt. »* Luc. viii, 13 : *Qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt.*

« *Deinde orta tribulatione,* » quæ per solis exæstuationem significatur. Jonæ, iv, 8 : *Percussit sol super caput Jonæ, et æstuabat,* Jonas scilicet æstu vehementi.

« *Et persecutione propter verbum,* » quod auferre quærit diabolus, « *confestim scandalizantur,* » hoc est, offendunt et cadunt. Apocal. xvi, 9 : *Æstuaverunt homines æstu magno, et blasphemaverunt nomen Dei habentis potestatem super has plagas.*

« Et alii sunt qui in spinis seminantur : hi sunt qui verbum audiunt, **18**

Et ærumnæ sæculi, et deceptio divitiarum, et circa reliqua concupiscentiæ introeuntes suffocant verbum, et sine fructu efficitur. » **19**

Tertia est differentia non fructificantis seminis. « *Et alii sunt qui in spinis seminantur.* » Isa. vii, 24 : *Vepres erunt et spinæ.* Proverb. xxiv, 30 et 31 : *Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti : et ecce totum repleverant uticæ, et operuerant superficiem ejus spinæ*

« *Hi sunt qui verbum audiunt,* » auditu exteriori.

« Et ærumnæ sæculi, »

Hoc est, sollicitudines, et curæ sæculares. Luc. viii, 14 : *A sollicitudinibus, et divitiis, et voluptatibus vitæ, euntes, suffocantur.*

« *Et deceptio divitiarum,* » quæ, sicut dicit Augustinus, sufficientiam promittunt, et non solvunt. Psal. iv, 1 : *Ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium ?* Osee, xii, 3 : *Ephraim pascit ventum, et sequitur æstum : tota die mendacium et vastitatem multiplicat.*

« *Et circa reliqua concupiscentiæ.* » I ad Timoth. vi, 10 : *Radix omnium malorum est cupiditas.*

« *Introeuntes,* » in cor audientis, « *verbum suffocant,* » hoc est, extinguunt, « *et* » ideo « *sine fructu efficitur.* » I ad Timoth. vi, 17 : *Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum.* Et, in eodem, x. 9 : *Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem.*

20

« Et hi sunt qui super terram bonam seminati sunt, qui audiunt verbum et suscipiunt, et fructificant, unum triginta, unum sexaginta, et unum centum. »

Tangitur hic quarta differentia, quæ est seminis fructificantis in terra bona, in naturalibus melioribus impinguati (alias, impinguata) virtutibus, et exculta (alias, exsecuta) gratuitis, et infusa sancti Spiritus consolatione, evocata calore devotionis, expurgata a malis stirpibus per confessionem et pœnitentiam, fossa sarculo disciplinæ, seminata verbo, adæquata cordis pace, perflata visitatione sancti Spiritus : de qua dicitur in Psalmo lxxxiv, 13 : *Dominus dabit be-*

nignitatem : et terra nostra dabit fructum suum. Isa. xlv, 8 : *Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum : aperiat terra, et germinet Salvatorem.* Hæc est de qua dicitur in Psalmo xxiii, 1 : *Domini est terra, et plenitudo ejus.*

Super hanc ergo terram « *seminati sunt qui audiunt verbum,* » auditu devotissimo. Cantic. ii, 14 : *Sonet vox tua in auribus meis : vox enim tua dulcis.* Et, ibidem, iv, 11 : *Mel et lac sub lingua tua.* Psal. cxviii, 103 : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo !*

« *Et suscipiunt,* » in corde per meditationis conservationem, et implendi desiderium. Jacob. i, 21 : *In mansuetudine suscipite insitum verbum, quod potest salvare animas vestras.*

« *Et fructificant,* » per opus, et per exemplum, et prædicationem in alio. Joan. xv, 16 : *Posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.*

« *Unum triginta,* » in conjugatis : « *et unum sexaginta,* » in viduis, et misericordiæ operibus deditis : « *et unum centum,* » in virginibus cœlibatui intendentibus. Jerem. xvii, 8 : *In tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum.* Ezechiel. xlvii, 12 : *Per singulos menses afferet primitiva.*

Sic ergo in ministerio prædicationis ostenditur esse potestas divina : quæ tamen ad tantum et talem fructum pertingere poterit.

Hoc igitur est quod dicit secundum litteram.

Et dicebat illis : Numquid venit lucerna ut sub modio ponatur, aut sub lecto ? nonne ut super candelabrum ponatur ? »

21

Hic ostendit quod hæc potestas etiam in minitris est divina. Et bahet tres

partes : in quarum prima, docet qualis debet esse potestas ministrorum : in secunda, ostendit qualiter in fructu continuum accipit incrementum, ibi, *ꝯ.* 26 : « *Et dicebat : Sic est regnum Dei, etc.* » In tertia, ostendit esse ipsam potestatem fluentem a capite, ad confortationem et consolationem ministrorum, ibi, *ꝯ.* 35 : « *Et ait illis in illa die, cum sero esset factum.* »

In prima harum tria sunt : in quorum primo, sub metaphora ostenditur qualis debet esse actus divinæ potestatis ministrorum : in secundo, dicit explanationem metaphoræ in communi : et in tertio, determinat in particulari, ut perfecta sit doctrina.

In prima duo dicit per metaphoram : scilicet, qualis non debet esse actus divinæ potestatis ministrorum : et qualis esse debet, ut perfecta sit doctrina per affirmationem et negationem certificata.

Dicit igitur : « *Et dicebat illis,* » per similitudinem lucernæ, actum potestatis ministrorum explanans :

« Numquid venit lucerna ? »

Lucerna est Prælati in potestate ecclesiastica, quinque de causis. Prima est, quia super candelabrum ecclesiasticæ dignitatis est exaltatus. Luc. viii, 16 : *Nemo lucernam accendens, operit eam vase, aut subtus lectum ponit : sed supra candelabrum ponit, ut intrantes videant lumen* ¹. Hoc (alias, hæc) significatur per candelabrum augeum quod fieri fecit Dominus ². Hinc est quod Apocal. i, 13, Dominus ambulare dicitur in medio candelabrorum aureorum. Secunda causa est, quia igne divino debet esse succensus, hoc est, igne charitatis. Isa. lxii, 1 : *Salvator ejus ut lampas accendatur.* Cantic. viii, 6 : *Lampades ejus, lampades ignis atque flammæ.* Hinc est quod, Apocal. i, 14, ejus qui